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1. Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si jako téma vybrala inkluze dětí s odlišným

mateřským jazykem z toho důvodu, že se s touto problematikou denně setkávám

v práci již šestým rokem. Inkluze dětí s odlišným mateřským jazykem je v dnešní době

velmi diskutované téma, které se dotýká téměř všech školských zařízení. Z dostupných

dat statistických ročenek se počet těchto dětí v mateřských školách téměř ztrojnásobil.

Nejčastěji jsou to děti z Ukrajiny, Vietnamu a Slovenska. Jedná se buď o děti, které se

v České republice narodily, nebo se se svou rodinou přistěhovaly. V obou případech

mají ale společné to, že většina z nich českým jazykem nehovoří a nerozumí mu. Tyto

rodiny pocházejí ze zcela odlišné kultury a jejich mateřský jazyk se tomu českému

vůbec nepodobá. Navíc ve většině případů ani rodiče těchto dětí sami nevědí, jak český

vzdělávací systém funguje, co mohou očekávat a požadovat. Dítě tedy opravdu

nastoupí do zcela nového prostředí, o kterém nic neví a zažije si svůj „kulturní šok“.

Proto je nutné být jako mateřská škola a pedagog připraven na skutečnost, že dítě

cizince nastoupí do naší třídy. Je nutné podniknout taková opatření, abychom dítěti

poskytli podnětné a přívětivé prostředí a předešli tak pocitům neúspěšnosti díky

neporozumění.

Cílem teoretické části práce je popsat legislativní oporu pro vzdělávání dětí

s odlišným mateřským jazykem, problematiku adaptačního procesu dítěte s odlišným

mateřským jazykem v mateřské škole v průběhu prvního roku ve zcela pro něj

neznámé instituci, základní podpůrná opatření a podmínky pro správnou připravenost

na předškolní vzdělávání všech účastníků tohoto procesu.

Praktická část je věnována kvalitativnímu šetření, na jehož základě zjišťuji,

jakých pokroků ve všech vzdělávacích oblastech může dítě s odlišným mateřským

jazykem dosáhnout za první rok předškolní docházky. Šetření jsem realizovala formou

pozorování a rozhovorů na mém pracovišti v Mateřské škole Srdíčko v Praze 12.

Mateřská škola je umístěna v okrajové části sídliště Modřany, v blízkosti

vietnamského velkoobchodního centra a tržnice SAPA. Každým rokem k nám

nastupují hlavně děti vietnamského a ukrajinského původu, ale také se setkáváme

s dětmi slovenské, bulharské, ruské a rumunské národnosti.
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2. Děti s odlišným mateřským jazykem v MŠ

2.1 Vymezení pojmu odlišný mateřský jazyk

V legislativě týkající se společného vzdělávání cizinců se setkáváme s pojmem

cizinec, který je dle cizineckého zákona definováno jako „osoba, která není státním

občanem České republiky, včetně občana Evropské unie“ (č. 326/1999 Sb., §1,

v aktuálním znění).

V dnešní době se ale organizace zaměřené na inkluzivní vzdělávání, např.

META o.p.s., Národní ústav pro vzdělávání, Národní institut pro další vzdělávání,

snaží prosadit spíše termín dítě s odlišným mateřským jazykem (dále jen dítě

s OMJ), a to hlavně proto, že děti, které neovládají češtinu, nemusí vždy být současně

i cizími státními příslušníky. Národní ústav pro vzdělávání zahrnuje pod termín žáci

s OMJ jak „děti/žáky - cizince tak i děti, které mají české státní občanství, ale disponují

žádnou nebo omezenou znalostí češtiny. Mohou to být jak děti českých rodičů s českým

státním občanstvím, které dlouhodobě pobývaly v zahraničí, tak i děti žijící v České

republice, které v rodině a s rodiči komunikují jiným jazykem“ (NÚV, 2018, nestr.).

Termín odlišný mateřský jazyk by měl tedy více vystihovat, že tyto děti

pocházejí z odlišného kulturního a hlavně jazykového prostředí, tedy doma a v

blízkém okolí svých příbuzných a známých se ve většině případů hovoří pouze jejich

mateřským jazykem. Hlavním problémem je tedy naučit se českému jazyku

porozumět, hovořit jím a osvojit si učivo běžných předmětů právě v českém jazyce.

2.2 Cizinci v České republice

V dnešním světě, kdy mají lidé různých národností možnost svobody pohybu téměř po

celém světě, je migrace velmi častým jevem. Organizace Nesehnutí ve svém projektu

o multikulturním soužití uvádí jako hlavní důvody migrace nepříznivé ekonomické

podmínky, špatné životní prostředí, chudobu nebo pouze nespokojenost s místem, kde

se člověk narodil (Multikulti challenge, 2018). Migrace se také hojně týká České

republiky (dále jen ČR), stejně jako ostatních států. Počet cizinců s trvalým nebo

dlouhodobým pobytem v ČR, dle dat Českého statistického úřadu, se od vzniku

samostatného Českého státu znásobil více než 6krát (1993 – 78 tisíc cizinců,

2016 – 493 tisíc cizinců) a stále přibývají (CZSO, 2017). Proto se čím dál častěji
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setkáváme s problematikou dětí s OMJ i v mateřských školách. Data ze statistické

ročenky školství ze školního roku 2016/2017 ukazují, že děti cizinci tvořily ve všech

mateřských školách 2,6 %, tj. 9 494 z celkového počtu 362 653 dětí. Největší část

těchto dětí má vietnamské, ukrajinské, ruské nebo slovenské občanství. Avšak

zastoupení mezi integrovanými dětmi mají téměř všechny státy světa (MŠMT, 2018).

Téměř 40% z celkového počtu dětí cizinců v mateřských školách, tedy počet necelých

4000 dětí, zaznamenáváme na území hlavního města Prahy (Inkluzivní škola, 2018).

2.3 Cizinci v hlavním městě Praze

Není překvapivé, že největší koncentrace cizinců je v hlavním městě České republiky

Praze. Poslední dostupné statistické údaje uvádí, že počet cizinců s pobytem v Praze

je 184 264. Pokud se jedná o jednotlivé počty - ukrajinská národnost v počtu 47 278,

slovenská národnost 29 068, Rusko 22 257 a Vietnam 12 212 (CZSO, 2017).

Jednotlivé části hlavního města Prahy se mohou výrazně lišit počty a národností

cizinců, kteří v dané lokalitě žijí. Nejvíce početně zastoupené národnosti se seskupují

v okrajových částech hlavního města Prahy (CZSO, 2017). Zajímavým jevem je

například oblast městské části Prahy 12, kde je počet dětí s OMJ v MŠ tak vysoký,

že z celkového počtu dětí docházejících do předškolního zařízení tvořila tato skupina

dětí 12,5% (Praha 12, 2017). Tuto situaci řeší mateřské školy čerpáním různých grantů

a dotací z Místních akčních plánů. Jedná se o doučování českého jazyka jako druhého

jazyka, využívání služeb tlumočníka, logopedická interakce, asistent pedagoga (MAP

Praha 12, 2018). Každá národnost má svá specifika a s tím je spojen mnohdy i velmi

odlišný způsob práce s dětmi těchto obyvatel hlavního města ve školských zařízeních.

2.4 Vzdělávání cizinců v mateřských školách dle legislativy

Vzdělávání dětí cizinců upravuje školský zákon č. 561/2004 o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělání.

Třídu mateřské školy nebo mateřskou školu se vzděláváním v mateřském

jazyce národnostní menšiny pro příslušníky národnostní menšiny lze zřídit v obcích,

ve kterých byl zřízen výbor pro národnostní menšiny. Třídu lze zřídit, pokud se přihlásí

nejméně 8 dětí s příslušností k národnostní menšině. Mateřskou školu za předpokladu,

že všechny třídy budou v průměru naplněny nejméně 12 dětmi (č.561/2004 Sb., §14,

v pozdějším znění).
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Občané Evropské unie, a tedy i jejich děti, mají právo na přístup ke vzdělání

za stejných podmínek jako děti české. Občané a jejich děti ze států mimo Evropskou

unii – občané třetích zemí, musí nejpozději v den nástupu do mateřské školy prokázat

oprávněnost pobytu na území České republiky (č.561/2004 Sb., §20, v pozdějším

znění).

Vzhledem k tomu, že do kategorie dětí se speciálně vzdělávacími potřebami

(dále jen SVP) patří i děti s OMJ, týká se jich také § 16 školského zákona, který

definuje podporu vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími

potřebami - podpůrná opatření a poradenskou pomoc. Školské poradenské zařízení na

základě vyšetření dítěte stanoví míru podpůrných opatření, úpravu organizace, obsahu,


[…]


10. Sebehodnocení a sebereflexe x x

Matematické pojmy
Září Červen

Ano S pomocí Ne Ano S pomocí Ne

1. Malý / velký x x

2. Hodně / málo x x

3. Krátký / dlouhý x x

4. Úzký / široký x x

5. Nejmenší / největší x x

6. Méně / více x x

7. Zná základní geometrické tvary x x

8. Třídí podle velikosti x x

9. Třídí podle barvy x x

10. Seřadí prvky dle velikosti x x

11. Počítá do 3 x x

12.
Vkládání předmětů do shodných
otvorů

x x
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Výtvarný projev
Září Červen

Ano S pomocí Ne Ano S pomocí Ne

1. Nakreslí postavu - hlavonožec x x

2. Kreslí kruhy / linky / čáry x x

3.
Kreslí silnějším grafickým
materiálem ve velké ploše

x x

4.
Správně zachází se štětcem a
barvou

x x

5. Nanáší barvu na celou plochu x x

Hrubá motorika
Září Červen

Ano S pomocí Ne Ano S pomocí Ne

1. Překračovat různé překážky x x

2. Podleze překážku x x

3. Kopne míč na cíl x x

4. Stoj na jedné noze – 1 sekunda x x

5. Chycení míče oběma rukama x x

6.
Chůze po schodech – střídání
nohou

x x

7. Skok snožmo x x

Jemná motorika
Září Červen

Ano S pomocí Ne Ano S pomocí Ne

1.
Umí správně držet lžíci a
používat ji

x x

2.
Umí správně držet nůžky a
používat je

x x

3. Válí válečky a kuličky z plastelíny x x

4. Správně drží tužku x x

5.
Manipulace s drobnými
předměty

x x
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Příloha B

OSOBNÍ LIST DÍTĚTE

Jméno, příjmení: Anna

Věk: 3,8 let při nástupu do MŠ

Lateralita: Pravák

Diagnostika: Dítě s odlišným mateřským jazykem – ukrajinský jazyk

Základní schopnosti a dovednosti
Září Duben

Ano S pomocí Ne Ano S pomocí Ne

1. Pozná svou značku x x

2. Sebeobsluha x x

3. Základy stolování x x

4. Hygienické návyky x x

5. Přiměřené pracovní tempo x x

6. Schopnost postarat se o své věci x x

7.
Obleče si a vysvlékne si
jednoduché oblečení

x x

8. Obuje si a vyzuje boty x x

9. Zvládne se samo vysmrkat x x

10. Ukládá věci na správné místo x x

11. Pojmenuje rodinné příslušníky x x

12. Rozezná základní barvy x x

13. Zná základní zvířata x x

14. Rozezná strom / keř / kytka x x

15.
Umí pojmenovat pohádkové
postavy

x x

Řečový rozvoj a mluvní projev
Září Duben

Ano S pomocí Ne Ano S pomocí Ne

1. Přiměřená slovní zásoba x x

2. Gramatická správnost řeči x x

3. Schopnost vést rozhovor x x

4. Sdělování svých pocitů, zážitků x x

5. Schopnost reprodukce x x

6. Přednést krátkou báseň x x

7. Zazpívá 3 popěvky x x
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Sociální dovednosti
Září Duben

Ano S pomocí Ne Ano S pomocí Ne

1. Komunikace s vrstevníky x x

2. Komunikace s dospělými x x

3. Schopnost začlenit se do skupiny x x

4. Schopnost spolupráce x x

5. Společenské návyky x x

6. Ohleduplnost a tolerance x x

7. Schopnost říct „NE“ x x

8. Schopnost řešit konflikt x x

9.
Schopnost odloučení se od
rodiče

x x

10. Poprosí a poděkuje x x

11. Pozdraví a rozloučí se x x

Rozvoj osobnosti dítěte
Září Duben

Ano S pomocí Ne Ano S pomocí Ne

1. Citová stabilita x x

2. Respektování pravidel autority x x

3. Schopnost přizpůsobit se situaci x x

4.
Odlišení správného a
nesprávného

x x

5. Schopnost přijmout chybu x x

6. Schopnost přijmout povinnost x x

7. Schopnost dokončit činnost x x

8. Schopnost vyjádřit svůj názor x x

9. Samostatnost v rozhodování x x

10. Sebehodnocení a sebereflexe x x

Matematické pojmy
Září Duben

Ano S pomocí Ne Ano S pomocí Ne

1. Malý / velký x x

2. Hodně / málo x x

3. Krátký / dlouhý x x

4. Úzký / široký x x

5. Nejmenší / největší x x

6. Méně / více x x

7. Zná základní geometrické tvary x x

8. Třídí podle velikosti x x

9. Třídí podle barvy x x

10. Seřadí prvky dle velikosti x x

11. Počítá do 3 x x

12.
Vkládání předmětů do shodných
otvorů

x x
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Výtvarný projev
Září Duben

Ano S pomocí Ne Ano S pomocí Ne

1. Nakreslí postavu - hlavonožec x x

2. Kreslí kruhy / linky / čáry x x

3.
Kreslí silnějším grafickým
materiálem ve velké ploše

x x

4.
Správně zachází se štětcem a
barvou

x x

5. Nanáší barvu na celou plochu x x

Hrubá motorika
Září Duben

Ano S pomocí Ne Ano S pomocí Ne

1. Překračovat různé překážky x x

2. Podleze překážku x x

3. Kopne míč na cíl x x

4. Stoj na jedné noze – 1 sekunda x x

5. Chycení míče oběma rukama x x

6.
Chůze po schodech – střídání
nohou

x x

7. Skok snožmo x x

Jemná motorika
Září Duben

Ano S pomocí Ne Ano S pomocí Ne

1.
Umí správně držet lžíci a
používat ji

x x

2.
Umí správně držet nůžky a
používat je

x x

3. Válí válečky a kuličky z plastelíny x x

4. Správně drží tužku x x

5.
Manipulace s drobnými
předměty

x x