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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 40 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 28 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2

Využitelnost pro praxi:

Diplomantka si ke zpracování zvolila (v současné době) velmi atraktivní téma, se kterým se potýká téměř každá
mateřská škola. Protože se vždy jedná o individuální přístup k dítěti, nelze výsledky zobecnit, ale postupy mohou
být inspirativní.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Práce má logickou strukturu, vyvážené kapitoly, které však místy působí izolovaně. V úvodu nesouhlasím s
tvrzením, že se jedná o zcela odlišnou kulturu - Slovensko, Ukrajina. Funkčně je včleněná část o současném
legislativním procesu. Práci by prospělo také hodnocení použitých zdrojů.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka pro naplnění cíle vhodně zvolila případovou studii, metody pozorování a rozhovory. Získané výsledky
jsou věcně utříděné, odráží se v nich skutečná individuální práce autorky s pozorovanými dětmi. Některá
prezentovaná zjištění jsou (podle mého názoru) diskutabilní.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předkládaná práce splňuje stanovené požadavky a navrhuji ji k obhajobě. Odpovídá i formálním požadavkům.
Další náměty k obhajobě:
Jakou váhu,podle vašeho názoru, měl odlišný jazyk a jakou roli odlišná rodinná výchova u sledovaných dětí ?
Máte zkušenosti ještě s jinou národností dítěte, než uvedenou ?

Podpis:
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